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prostředky je hudebně pohybová výchova podporována, jaké povědomí mají
pedagogové o tématu a jaký má hudebně pohybová výchova vliv na předškolní děti.
Úkolem práce je získat potřebné informace k tématu. Cílovou skupinu jsem zvolila
pedagogy různých mateřských škol. V teoretické části jsou blíže vysvětleny základní
pojmy, které jsou s danou problematikou spojené. Tyto pojmy jsou předpokladem pro
hlubší rozbor tématu. V praktické části bakalářské práce porovnávám získaná data od
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je použita kvantitativní výzkumná strategie, jejímž základem jsou data z dotazníkového
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Úvod

Téma bakalářské práce se zabývá problematikou hudebně pohybové výchovy.

Toto téma bylo vybráno záměrně, protože hudba i pohyb umožňují dětem a dospělým

možnost sebepoznání, možnost projevit své emoce, možnost projevu. Dle viditelného

trendu výchovy dětí se od tématu hudba a pohyb dnešní doba čím dál víc distancuje,

přitom přináší velké možnosti pro všestranný rozvoj dětské osobnosti i vývoje.

Děti již od útlého věku spontánně reagují na hudbu nejrůznějšími pohybovými

projevy. To, že děti milují písničky, rýmovačky a různé zvuky, už dávno víme. Nicméně

je důležité zmínit, že hudba a pohyb ovlivňují naše tělo zvenku i zevnitř. Ve školním

prostředí se hudba i pohyb prolínají nejen do hudební či tělesné výchovy, ale i do

ostatních předmětů. V budoucím životě se potom s činností spojující hudbu a pohyb

můžeme setkat i v různých zájmových kroužcích, jako jsou sportovní, rekreační

či umělecké činnosti. Hýbat se do hudby je přirozené, jelikož hudba znamená pro většinu

společnosti pohyb, a zároveň pohyb usnadňuje cestu k hudbě. V minulosti byl často tanec

iniciátorem hudby. Hudebně pohybová výchova je tedy neodmyslitelnou součástí

v předškolním věku.

Hudba i pohyb nás provází na každém kroku našeho života. Spojení hudby

a pohybu je běžným jevem v lidské společnosti. V dnešní době se setkáváme s pedagogy,

kteří neradi podporují tyto činnosti, mnoho pedagogů v mateřské škole nevyučuje

hudebně pohybovou výchovu s radostí, nebo se k tomu u dětí v předškolním věku

dostanou okrajově, či vůbec. Důvodů, proč to tak je, může být více, mimo jiné i to,

že mladí učitelé nehrají na hudební nástroje, nebo nemají k pohybu žádný vztah. Často

mohou mít starší učitelky/učitelé k hudebně pohybové výchově daleko bližší vztah,

což pouze reflektuje přístup společnosti k přirozenému pohybu, který za poslední dekády

není pro mnoho dospělých jedinců přirozený. V praxi se uplatňují stále stejné pohybové

hry. Příčin, proč jsou bloky nezajímavé, či neúplné, může být mnoho. Například

neschopnost vytvořit zajímavý úsek, malá zkušenost nebo nízká odborná znalost. Někteří

mají strach ze hry na nástroj, někteří nemají k pohybu vztah. Avšak otázkou zůstává,

do jaké míry jsou metody pedagogů poté efektivní.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jakými konkrétními prostředky je

podporována hudebně pohybová výchova u dětí předškolního věku, jaké povědomí mají

pedagogové o tématu a jaký vliv má hudebně pohybová výchova na předškolní děti.
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Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část

je rozdělena do tří kapitol a několika podkapitol. Kapitoly obsahují informace, které

postupují od obecných ke konkrétním. Teoretická část je v první kapitole zaměřena

na hudebně pohybové činnosti, později v práci jsou zpracovány základní informace

o hudebně pohybových činnostech. Práce je zaměřena na jednotlivé hudebně pohybové

činnosti a jejich další využití v mateřské škole. V této práci jsou zmíněné také faktory

ovlivňující hudebně pohybovou výchovu. Mezi ně patří osobnost učitele, prostředí

mateřské školy, tanečních klubů nebo zájmových kroužků, vrstevníci, rodiče, zdraví

apod. Druhá kapitola je zaměřena na hudebně pohybové činnosti v Rámcovém

vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání. V poslední části teoretické části

je zmíněná celková charakteristika dětí předškolního věku, pohybový i psychický vývoj,

jejich dovednosti, návyky i schopnosti, které jsou v mateřské škole dále rozvíjeny.

V praktické části se práce zaměřuje na cíl výzkumu, úkoly práce, výzkumné otázky,

dotazníkové šetření a analýzu dokumentů. K účelům této práce byl vytvořen anonymní

dotazník, určený pro učitele mateřských škol. Práce dále verifikuje metodiku výzkumu

a prezentuje výsledky šetření. Bakalářská práce je ukončena závěrem, který obsahuje

celkové shrnutí teoretické a praktické části.

Autorka si také zadala svůj osobní cíl, tedy díky této bakalářské práci obecně

zlepšit svou práci s dětmi a mít vliv na rozvoj dětí v hudebně pohybové oblasti. Ne každý

si uvědomuje, jak moc je hudebně pohybová výchova pro děti důležitá. Práce by mohla

sloužit jako inspirace všem pedagogům.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Hudebně pohybové činnosti v životě předškolních

dětí

Hudebně pohybová výchova vede děti k lepší kvalitě pohybu, lze sledovat,

že se děti při hudbě snaží o lepší pohyb než při cvičení bez hudby. U dětí se zároveň

rozvíjí schopnost vnímat rytmus, melodii, dynamiku, tempo, členění skladby

a její charakter, orientaci v prostoru, prostorové změny a útvary, pohybovou paměť.

Při dynamickém tempu je pozitivně ovlivněna i zdatnost dětí (Dvořáková, 2006).

Dle Jenčkové (2016) má hudební výchova ve spojení s pohybovou výchovou

mnoho cenných příležitostí k rozvoji hrubé i jemné motoriky, například se jedná

o koordinaci pohybu končetin, trupu a hlavy, chůze v rytmu pomocí úderů na jakýkoliv

rytmický nástroj a poskočný krok ve spojení s rytmizovaným říkadlem nebo zpěvem

písně.

Hudebně pohybové činnosti mají 3 hlavní úkoly:

a) zdravotní – formování správného držení těla, zvýšená tělesná zdatnost, rozvíjení

funkcí vnitřních orgánů

b) vzdělávací – vnímání dynamiky, melodie, formální členění, charakter hudebního

celku, cit pro rytmus a cítění hudby, zkvalitňování pohybové dovednosti, rozvoj

motorické úrovně, seznamování dětí se základy výtvarného, tanečního

a slovesného umění

c) výchovný – rozvíjení prožívání a estetického vnímání u dětí, fantazii, citlivost

a tvořivost, kolektivnost (Dvořáková, Hellerová, Panochová, Trpišovská, 1998).

Hudba a pohyb je pro děti nedílnou součástí jejich rozvoje, patří mezi

nejvhodnější prostředky pro vyjadřování zážitků, pocitů i projevů. Zdravý vývoj dítěte

je nerozlučně spjat s přiměřenou hudebně-pohybovou aktivitou. Přirozená touha

po hudbě a pohybu vzniká z vnitřní biologické potřeby rozvíjet vlastní organismus.

Snažíme se také o to, aby děti získaly schopnost prostorové orientace (pohyb vpřed, vzad,

vlevo, vpravo, střed, nahoru, dolů). Hudebně pohybové činnosti u dětí předškolního věku

jsou velmi důležitým faktorem všestranného rozvoje dítěte z hlediska motorického,

fyziologického, ale i sociálního a psychologického. Realizuje spojení fyzického

a duševního rozvoje dítěte (Jenčková, 2005).
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1.1 Hudebně pohybové dovednosti

„Dovednost je učením a praxí získaná dispozice ke správnému, kvalitnímu,

rychlému a úspornému vykonávání určité činnosti vhodnou metodou.“ (Hartl, Hartlová,

2000, s. 655).

Podle Jenčkové (2008) vyžadujeme přiměřený soubor pohybových prvků, kterými

se děti mohou zákonitě, hudebně vyjádřit. Vhodnost je vymezená pohybovými

dispozicemi dětí, učivem a školními podmínkami.

1.1.1 Pohybové hry

„Hra přispívá k všestrannému, harmonickému rozvoji osobnosti dětí, ke zvýšení

úrovně pohybových schopností a k osvojování pohybových dovedností.“ (Jukličková-

Krestovská a kolektiv, 1985, s. 295).

Dle Dvořákové (2006) lze hry třídit podle různých hledisek: funkční, námětové,


[…]


je vhodný k řešení u jednotlivých mateřských škol. Vytvoření hudebně pohybových

chvilek je velmi přínosné nejen pro děti předškolního věku, ale také pro pedagogy. Hudbu

i pohyb děti milují, velmi důležitým je správný přístup paní učitelky a vhodně zvolená

motivace. Nicméně je vždy co zlepšovat. Jak je zmíněno již výše, velkou nevýhodou

pedagogů s touto výchovou je především prostor mateřské školy. Jelikož je třída

k hudebně pohybovým činnostem skutečně často nedostatečná a neustále je třeba dbát na

bezpečnost. Děti také nemají dostatek prostoru na svůj improvizovaný projev, což může

někdy zkreslovat výsledný pohyb. Děti totiž milují spontánní pohyb, kterým mohou

vyjádřit své emoce.

69%

31%

Myslíte si, dle vašich zkušeností, že se u dětí předškolního

věku věnuje dostatečná pozornost hudebně pohybové

výchově?

ano

ne
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7 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala hudebně pohybovou výchovou v životě

předškolních dětí. Obecně se dle odpovědí v dotazníků zdá, že není nikdo z pedagogů,

kdo by se nad touto výchovou alespoň nezamyslel.

V teoretické části byly zaznamenány informace o hudebně pohybových

činnostech v životě předškolních dětí, hudebně pohybových činnostech v Rámcově

vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání. Byly shrnuty také základní teoretické

poznatky o charakteristice dětí v předškolním věku.

V praktické části bylo popsáno výzkumné šetření, pro které byla vzhledem

k tématu zvolena kvantitativní metoda v podobě dotazníkového šetření. Pomocí

stanovených výzkumných otázek byla snaha najít odpověď na hlavní cíl práce, tedy

zjistit, jakými konkrétními prostředky je podporována hudebně pohybová výchova u dětí

předškolního věku, jaké povědomí mají pedagogové o tématu a jaký má hudebně

pohybová výchova vliv na předškolní děti.

Z výzkumného šetření jednoznačně vyplynulo, že se hudebně pohybovou

výchovou zabývá většina pedagogů v mateřských školách. Každá z nich tuto výchovu

vnímá subjektivně a každá z nich ji jinak u dětí rozvíjí, avšak nejlépe jak umí. Většina se

ale shoduje, že je hudebně pohybová výchova u dětí předškolního věku velmi důležitá.

Z odpovědí také vyplynulo, že na vztah k hudebně pohybové výchově nemá žádný vliv

věk pedagogů nebo jej má pouze okrajově. Pro většinu pedagogů je hudebně pohybová

výchova smyslem výuky a nezáleží to zpravidla na věku. K rozvoji hudebně pohybové

výchovy můžeme využít spousty pracovních pomůcek, které pedagogové rádi ve svých

mateřských školách využívají. Práce s dětmi je velmi podstatná, hraje důležitou roli ve

výchově předškolních dětí a pedagogové by k ní měli přistupovat svědomitě a s posláním.

V odpovědích na výzkumnou otázku, jaké povědomí mají pedagogové o hudebně

pohybové výchově, se jednoznačně prokázalo, že mají dotazovaní o této problematice

přehled, jelikož z výzkumu vyplynulo, že 99,5 % respondentů se hudebně pohybové

výchově věnují a uvědomují si, že je hudebně pohybová výchova nepostradatelnou

součástí života předškolních dětí.

Na výzkumnou otázku, jaký má hudebně pohybová výchova vliv na předškolní

děti, můžeme odpovědět pozitivně, jelikož 99,5 % respondentů se domnívá, že je tato

výchova důležitá, zamysleli se nad tím, jaké aktivity využívají a jaké jsou možností

zlepšení v této oblasti.
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V první řadě je nezbytné si uvědomit významnost hudebně pohybové výchovy a

následně pracovat na jejím rozvoji u předškolních dětí, například v podobě využití

tradičních metod, či nalézáním nových technik a metod. Současně s tím je potřeba mít na

paměti, že není možné docílit komplexního vzdělávání bez hudebních či pohybových

činností. Aby byly činnosti efektivní, je potřeba mít na paměti, že to může být běh na

dlouhou trať. Mateřská škola by měla být místem, kde nesmí chybět hudebně pohybové

činnosti, které vedou dítě k všestrannému rozvoji. V dnešní uspěchané době plné

moderních technologií je pěkné vidět, když dítě danou činnost prožívá do hloubky a užívá

si ji.

Bylo by vhodné, aby i nadále pedagogové všech mateřských škol brali tuto

výchovu za svou, neboť to jsou právě oni, kteří jsou velkými vzory pro děti.

Skutečností ale je, že podpora hudebně pohybové výchovy v mateřských školách

je dle bakalářské práce na velmi vysoké úrovni, neboť již nechybí v žádné mateřské škole

a paní učitelky mají dobré znalosti z této oblasti. Z dotazníkového šetření je možné soudit,

že zájem o hudebně pohybovou výchovu ze strany pedagogů je momentálně dostačující.

Ačkoliv tento výzkum nelze aplikovat na všechny pedagogy, dotazníkové šetření

použité pro účely této práce dokázalo získat odpovědi na výzkumné otázky, a to i

v podobě překvapivých zjištění. Dalším námětem pro zpracování tématu by mohlo být

bližší zkoumání a popis jednotlivých aktivit či činností, které se na hudebně pohybovou

výchovu u předškolních dětí přímo zaměřují.

Tato bakalářská práce by mohla sloužit jako inspirace všem pedagogům, kteří se

o hudebně pohybovou výchovu zajímají. Zároveň může sloužit jako ukazatel toho, že je

hudebně pohybová výchova v životě předškolních dětí velmi klíčová. Každý pedagog by

měl tuto výchovu zařazovat do svých činností, případně se nikdy nebát říct si o radu či

mít možnost se na někoho obrátit.
