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Cíl práce: Cílem bakalářské práce je zjistit, jakými konkrétními prostředky je podporována

hudebně pohybová výchova u dětí předškolního věku, jaké podvědomí mají pedagogové

o tématu a jaký má hudebně pohybová výchova vliv na předškolní děti.

Zaměření práce: empirická

Rozsah práce: 41 stran + 1 příloha (dotazník)

Kritérium Podíl bodů na hodnocení Hodnocení
Syntéza poznatků (vhodnost, aktuálnost) 20 11
Formulace cíle, VO, příp. hypotéz práce 5 3
Metodologie a její adekvátnost 20 15
Zpracování výsledků 15 13
Závěry a diskuze 15 11
Přínos pro praxi (přínos pro obor) 10 5
Naplnění citační etiky (norma) 5 0
Jazyková úroveň (gramatika, stylistika) 10 7
Celkem 100 65

^Hodnocení "0 b." u jakékoli z kategorií a celkové skóre pod 60 b. je důvodem pro
nedoporučení práce k obhajobě.

Konkrétní připomínky k práci:

Formální stránka:
nedodržení doporučené struktury (obsahu) pro bakalářskou práci empirického typu
(Úvod, 1 Teorie, 2 Praktická část, 3 Metodika výzkumu, 4 Výsledky a diskuse, Závěr);
obsah práce je rozdělen do množství podkapitol;
psaní interpunkce (tečky), např. str. 13: „... vhodnou metodou." (Hartl, Hartlová, 2000,
s. 655). X „...vhodnou metodou" (Hartl, Hartlová, 2000, s. 655).; str. 14:
„...spontánnímu pohybu." (Lišková, 2006, s. 81). X „...spontánnímu pohybu"
(Lišková, 2006, s. 81).; str. 15, 16, 17, 18, 19, 22, 24,...;
v podkapitole 3.3.1 (str. 27) zarovnání textu v odstavci;

Obsahová stránka:
do kapitoly Úvod nepatří odstavec s popisem cíle práce (str. 10: poslední odstavec);
první odstavec na str. 11 patří svým obsahem spíše do Anotace, nežli do Úvodu;
neuvedení nadpisu pro text za odrážkami, např. na str. 17, 20, 21, 22,...;
str. 23: uvedený zdroj v textu BP není uveden v Seznamu použité literatury: Goleman
(1977);
použitá přímá citace ze zdroje z roku 1923 (Vítková, 1923) na str. 24 se svým obsahem
nevztahuje k současnosti;
chybná forma uvedeného zdroje na str. 24: „Dle Jírové (1978) by pohyb..." X v
Seznamu použité literatury (str. 46) Jírova a kol. (1978); str. 25: „Dle Hoskovcové
(2006) stále..." X v Seznamu použité literatury (str. 45) Hoskovcová a Váňová (2006);
na str. 29: „Trend dnešní doby směřuje k negaci individuálních schopností i
dovedností.. .(Jistel, Kovařík, Kobrle, 1969) - zdroj z roku 1969!?!;
ve výzkumných otázkách (str. 30), s ohledem na formulovaný cíl práce v Zadání
bakalářské práce, postrádám V O směřující k prostředkům, jakými je podporována
hudebně pohybová výchova (str. 43 zmínka);

na grafu 1 Graf dle pohlaví (str. 33) chybný popis: ano, ne X žena, muž;

Jazyková stránka:
neodpovídající pády v textu práce, např. str. 13: „...podle různých hledisek: funkční,
námětové, konstruktivní a sociální." X funkčních, námětových, konstruktivních a
sociálních; str. 15: „Mezi hudebně-vyjadřovací schopnosti řadíme: tempo, melodie,
dynamika, rytmus, hudební forma..." X mezi hudebně pohybové...řadíme: ...melodii,
dynamiku, ...hudební formu; str. 18: „...většina dětí má předpoklady..., aby získaly
pozitivní vztah k hudbě..." X většina...získala; str. 21: „...pracuje se čtyřmi
kategoriemi: rámcové cíle, klíčové kompetence, dílčí cíle, dílčí výstupy." X rámcovými
cíli, klíčovými kompetencemi, dílčími cíli, dílčími výstupy;
nesrozumitelnost/stylistika věty na str. 23: „Vzdělávání i výchova by měla dbát na
individualitu jedince, zájmy i potřeby dítěte."

V předložené bakalářské práci je zpracováno téma, které velice úzce souvisí s praxí, které je
pro autorku jistě velice atraktivní a zajímavé.
V teoretické části své BP autorka vychází ze zdrojů, které jsou svým letopočtem zastaralé, např.
z let 1923, 1969, 1977, apod., což není zcela vhodně zvolené východisko.
V praktické části nás diplomantka seznamuje s velice početným vzorkem výzkumného souboru
(210 respondentů), kde by bylo vhodné doplnit popis charakteristiky souboru (str. 31)
z anamnézy v dotazníku (str. 33, 34: otázky 1 a 2 neuvádět jako výsledky do kapitoly Výsledky
a diskuze).
Práce svým členěním neodpovídá doporučené struktuře pro tento typ BP, kvalitu práce ponižují
nedostatky ve stránce formální, obsahové i jazykové (více výše v konkrétních připomínkách).

Předložená bakalářská práce vykazuje vysokou míru shody (37 %) s jinými zdroji, které nejsou
uvedeny v Seznamu použité literatury (dle % vyjádření nej vyšší shoda je např. v závěrečné
práce: ŠEVČÍKOVÁ, PETRA: Specifika individuální integrace dítěte s Downovým
syndromem do mateřské školy (2013); v závěrečné práci: K O Z AROVÁ, JANA: Prevence
nesprávné výslovnosti dětí v předškolním vzdělávání (2020); ve studijních materiálech:
SAYOUD SOLÁROVÁ, KATEŘINA: RVP_PV-2004.pdf).

Otázky k obhajobě:
1. Z jakého důvodu jste použila zdroj z roku 1923, 1969?
2. Jak vysvětlíte vysoký podíl shody textu Vaší BP s jinými publikacemi, které ve své práci

neuvádíte?

3. Jaká doporučení do praxe, z výsledků vašeho šetření, vznikla?

Práci s výtkami doporučuji k obhajobě.

Cíl práce: splněný s připomínkami

V Hradci Králové dne 30.5.2023

Mgr. Dana Urbanová, Ph.D.